
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO IV - Nº 32

Quarta-feira, 22 de fevereiro de 2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 22/02/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 32

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 140, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº 23855.004589/2022-71, resolve:

Art. 1º Designar para compor a coordenação do Núcleo de Pesquisa e Extensão, intitulado Núcleo de Estudos em Matemática-
NEMAT, da Universidade do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros:

Prof. Dr. Paulo Sérgio Marques dos Santos, Coordenador; e

Prof.ª Dr.ª Sissy da Silva Souza, Subcoordenadora.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com mandato de 02 (dois) anos.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PORTARIA Nº 141, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº
23855.001016/2023-24, resolve:

Art. 1º Alterar a composição da Portaria nº 17, de 13 de janeiro de 2022, constituindo Comissão para resolução que
regulamenta a alteração do Regime de Trabalho Docente, que passará a vigorar com os seguintes membros:

Profa. Renata Canalle;

Profa. Karina Rodrigues Drumond;

Profa. Sandra Helena de Mesquita Pinheiro;

Profa. Paulo Sergio Marques dos Santos; e

Jorgete Freire de Carvalho.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 23, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria
nº 69, de 31 de janeiro de 2023; publicada no Boletim de Serviço UFDPar, Ano IV – Nº 19, de 01 de fevereiro de 2023; no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto na Lei N° 8.666/93, Lei N° 10.520/2002, Decreto N° 7.892/2013, e, ainda, o Processo
23855.006660/2022-26:

RESOLVE:



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 22/02/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 32

Art. 1° - Designar os servidores abaixo, para atuar no acompanhamento e na fiscalização da execução do Contrato n° 01/2023, firmado
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e a empresa GERAWATTS ENGENHARIA LTDA:

GESTOR:

I - Titular: MOYSES BARBOSA DA SILVA FILHO (Lotação: PREUNI/UFDPar, Cargo/Função: Prefeito Universitário, SIAPE: 1264885);
II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO:
I - Titular: PAULO HENRIQUE MALVEIRA VASCONCELOS – SIAPE n° 1050178, Cargo/Função: Técnico em Edificações, setor: PREUNI –
UFDPar;
II – Substituto: JULIANO NUNES REIS – SIAPE: 1264892, Cargo/Função: Técnico em Eletrônica, setor: PREUNI – UFDPar.

FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:
I - Titular: WIARLLEY MARLEY OLIVEIRA – SIAPE nº 2090919, Cargo/Função: Técnico em eletrotécnica, setor: PREUNI – UFDPar;
II - Substituto: WALBER MAURICIO COSTA – SIAPE nº 1264802, Cargo/Função: Técnico em Eletrotécnica, setor: PREUNI – UFDPar.

Art. 2° - As atribuições do gestor e fiscal de contrato constam na Portaria PRAD nº 21, de 25 de janeiro de 2022.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar.

LEONARDO COSTA E SILVA

Pró-Reitor de Administração em Exercício

PORTARIA N° 24, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 69, de 31 de janeiro de 2023; publicada no Boletim de Serviço UFDPar, Ano IV – Nº 19, de 01 de fevereiro de 2023; no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei N° 8.666/93, Lei N° 10.520/2002, Decreto N° 7.892/2013, e, ainda, os Processos
23855.006545/2022-27 e 23855.005600/2022-31, resolve:

Art. 1° Designar, para compor Comissão de Recebimento de Bens em razão da natureza técnica do material, os seguintes
membros:

✔ WALFRÂNIO FREIRE DE MORAES - matrícula SIAPE N° 3264896, Cargo: Técnico em Mecânica, Setor: PREUNI – UFDPar

(Presidente);

✔ MOYSES BARBOSA DA SILVA FILHO - SIAPE n° 1264885, Cargo: Assistente em Administração, Setor: PREUNI – UFDPar

(membro);

✔ ADIEL COSTA DO NASCIMENTO – SIAPE nº 1264741, Cargo: Assistente em Administração, Setor: Divisão de

Suprimentos/PRAD - UFDPar (membro).

Art. 2° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Recebimento de equipamentos, bens,
materiais e serviços em geral, serão considerados serviço público relevante e não será remunerado.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO COSTA E SILVA

Pró-Reitor de Administração em Exercício


